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1 RESUM

El mes de juliol de 2020 ha sigut calid i lleugerament humit' a la Comunitat Valenciana. La
temperatura mitjana, 24,8 °C, va ser 0,8 °C superior a la de la climatologia de referencia (24,0 °C), i
la precipitacié acumulada va ser de 12,5 I/m?, un 10 % superior a la de la mitjana climatica del
periode 1981-2010 (11,3 I/m?).

A la provincia de Valencia, es va classificar com un mes calid i extremadament humit. La
temperatura mitjana de les mitjanes, 25,4 °C, va ser igual a la mitjana dels ultims 15 anys (25,4 °C).
Quant a les precipitacions, la precipitaci6 acumulada va ser de 22,5 I/m?, un 184 % superior a la
mitjana del periode 2006-2020 (7,9 I/m?). Les precipitacions més importants es registraren en la
tercera setmana del mes.

La humitat del sol en les capes superficials no ha variat respecte al mes anterior i se situa en
valors inferiors al 10 %. En les capes profundes si que s’ha produit una variacid, ja que el
percentatge d’humitat es troba per davall del 20 %. La reserva hidrica va seguir amb la tendéncia a
la baixa en la conca del Xuquer amb un -2,83 % respecte a I’ultima dada del mes de juny en volum
embassat (variacié en hm3 respecte al 22/06/2020).

Quant a I’estat dels cultius, pel que fa als cereals d’estiu i, en concret, al cultiu de ’arros, va
finalitzar la fase de fillolament i es trobava en plena etapa de guaixada. Pel que fa als cereals
d’hivern, a final de mes, en totes les comarques productores havia finalitzat la sega de la collita de
la campanya 2020. En relacié amb els cereals de regadiu, el creixement del cultiu de la dacsa
iniciava I’etapa d’eixida del plomall.

D’altra banda, respecte a les hortalisses, els cultius de melons d’Alger practicament havien
conclos el seu cicle i els melons de tot I’any s’estaven collint; també les tomaques, carabassetes,
pimentons, bajoques 1 cols. Al mateix temps, s’iniciaven les labors de preparacié del cultiu de
carxofa.

En relacié amb el cultiu de citrics, en totes les comarques es donava per finalitzada la caiguda
fisiologica del fruit 1 els fruits ja quallats comengaven a créixer amb lleugeres diferéncies segons
varietats.

Pel que fa als fruiters de llavor, en el cultiu de magraner els fruits estaven creixent i agafant
color, les pomeres finalitzaven la segona caiguda de fruits. Mentrestant, en els fruiters de pinyol va
finalitzar la campanya de quasi tots els fruiters excepte les varietats tardanes de bresquilla i1 prunes.
L’alvocat iniciava la fase de desenvolupament dels fruits quallats.

Delegaci6 Territorial a la Comunitat Valenciana © AEMET.
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En el cas el cultiu de caqui, a les comarques productores havia finalitzat la caiguda fisiologica de
fruits.

Pel que fa a la vinya, I’estat vegetatiu del cultiu, segons comarques, anava des de baies de
grandaria de pésol fins a inici de la verolada. Es realitzaven tractaments contra el mildiu i I’oidi. Les
comarques que es van veure afectades per la del mes de juliol reforcaven els tractaments de
cicatritzaci6 de ferides.

El cultiu de I’ olivera, segons comarques, es trobava amb el fruit engrossint i amb tractaments per
a la mosca de I’olivera. En relaciéo amb el cultiu de I’ametler, a la majoria de les comarques, els
fruits estaven desenvolupats i la corfa anava prenent el color grisenc i iniciant la fase d’enduriment.
Quant als cultius industrials més representatius, en el gira-sol, les cultivars més primerencs estaven
en plena floracid; mentre que les plantes aromatiques i I’alfals s’estaven segant. Finalment, pel que
fa al cultiu de garrofera, el fruit ja estava completament madur per recol-lectar-lo proximament.
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2 INDICADORS AGROMETEOROLOGICS

El mes de juliol de 2020 ha sigut calid i lleugerament humit® a la Comunitat Valenciana. La
temperatura mitjana, 24,8 °C, va ser 0,8 °C superior a la de la climatologia de referencia (24,0 °C), i

la precipitacié acumulada va ser 12,5 1/m?, que va ser un 10 % superior a la de la mitjana climatica
del periode 1981-2010 (11,3 1/m?).

A la provincia de Valéncia, es va classificar com un mes calid i extremadament humit, la
temperatura mitjana de les mitjanes més baixa es va registrar a Cheste (24,2 °C), mentre que la
mitjana de les mitjanes més alta es va donar a Carcaixent EEA (27,1 °C)*.

El mes de juliol de 2020 se situa en la mitjana de la serie 2006-2020, i la mitjana del mes ¢és de
25,4 °C; juliol va acabar amb temperatures inferiors a la mitjana, els dies 25 1 26 van ser els més
frescos 1 els dies 12 1 14 els més calids. La temperatura minima de les minimes es va registrar a
Tavernes de la Valldigna amb 9,6 °C, mentre que la temperatura maxima de les maximes es va
donar a Carcaixent EEA el primer dia del mes amb 41,6 °C.

La precipitaci6 acumulada a la Comunitat Valenciana ha sigut de 12,5 I/m? mentre que a la
provincia de Valencia aquest valor ha sigut de 22,5 1/m?, un 184 % superior a la mitjana, 1 la mitjana
corresponent al periode 2006-2020 ¢és de 7,9 /m?. La precipitacié acumulada més alta es va observar
a Chulilla amb 84,8 I/m?, i la més baixa a Belgida, amb 3,2 I/m? (dades oferides per la xarxa SIAR
de 'IVIA). La ratxa maxima de vent es va donar a Campo Arcis amb 42,9 km/h.

A continuacid, es mostra I’evolucié de temperatures, precipitacions i ratxes de vent a les
estacions meteorologiques de Carcaixent, Moncada i Requena, que segueixen la s€rie meteorologica
d’informes anteriors.

Temperatura Media
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Temperatura

20 °

6. Jul 13. Jul 20. Jul 27 Jul

— Carcaixent EEA (inactiva)=—~ Moncada IVIA (inactiva) — Requena Cerrito (inactiva)

Delegaci6 Territorial a la Comunitat Valenciana © AEMET.
Dades oferides per la xarxa SIAR de I'IVIA.
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Temperatura

45"

S
(=]
o

Temperatura Maxima
Datos diarios para el intervalo 01/07/2020-31/07/2020

25 o + - . .
6. jul 13, Jul 20, Jul 27 Jul
[ — Carcaixent EEA (inactiva)=— Moncada IVIA (inactiva) — Requena Cerrito (inactiva)
@ Instituto Valenciano de Investigaciones Agrarias
Temperatura Minima
Datos diarios para el intervalo 0107/2020-31/07/2020

25°
@ 20"
=
o
o
o
5
r- 15 o -

10 o + - . .

6. jul 13, Jul 20, Jul 27 Jul
[ — Carcaixent EEA (inactiva)=— Moncada IVIA (inactiva) — Requena Cerrito (inactiva)
@ Instituto Valenciano de Investigaciones Agrarias
Precipitacion
Datos diarios para el intervalo 01/07/2020-31/07/2020

60 mm
:S 40 mm
(5]
i
=8
3
o 20 mm

6. Jul 13, Jul 20. Jul 27.ul

[. Carcaixent EEA (inactiva)l Moncada IVIA (inactiva) 8 Requena Cerrito (inactivaﬂ

@ Instituto Valenciano de Investigaciones Agrarias

6 de 48



VALENCIA. INFORME_COYUNTURA_Julio_2020_tr

Racha Maxima
Datos diarios para el intervale 01/07/2020-31/07/2020
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L Instituto Valenciano de Investigaciones Agrarias

Segons AEMET, la precipitacié acumulada a la Comunitat Valenciana ha sigut de 12,5 1/m?, que
és un 10 % superior la de la mitjana climatica del periode 1981-2010 (11,3 1/m?). A la provincia de
Valéncia el mes va tindre un lleuger superavit, a causa dels efectes de les tempestes del dia 14, quan
s’acumularen la meitat de les precipitacions del mes. Aquestes tempestes van tindre intensitat molt
forta de manera local i en algunes zones de I’interior van estar acompanyades de granissol. Aquest
episodi va ser especialment important a la comarca de la Plana d’Utiel-Requena, a la zona de

Camporrobles.

 AEMer

Agencia Estatal de Meteorologia

Precipitacion acumulada
JULIO de 2020
(I/m?)
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2.1 COMPARATIVA AMB ANYS ANTERIORS

Com hem comentat anteriorment, segons dades de les estacions agroclimatiques de la xarxa
SIAR de I'IVIA,* al juliol, la mitjana de les temperatures maximes va ser de 32,0 °C i la mitjana de

les temperatures minimes, de 19,1 °C, mentre que la temperatura mitjana de les mitjanes va ser de
25,4 °C.

El mes de juliol de 2020 ha sigut el huité més calid de la seérie 2006-2020, amb temperatures
mitjanes iguals a les de la mitjana de la serie. El dia 25 de juliol va ser el dia més fresc, i el dia 14,
el de més precipitacid; la resta de dies les temperatures van ser més altes 1 hi va haver 25 dies del
mes en que la precipitacid no va superar els 10 1/m? o no va ploure a la provincia de Valéncia.

Pel que fa a la precipitaci6 total acumulada mitjana, van caure 22,5 1/m?, un 184 % superior a la
mitjana dels anys 2006 a 2020 (7,9 I/m?) i el dia que més va ploure va ser el 14 de juliol, amb
333,43 I/m? totals.

En els grafics seglients s’observa la comparaci6 de la mitjana d’aquest mes de totes les estacions
de les temperatures maximes, mitjanes i minimes, precipitacions, evapotranspiracidé i humitat
relativa respecte a la mitjana del mateix mes dels Gltims 15 anys i a I’historic d’aquest periode.

Comparativa de las temperaturas max, med y min. en el mes de julio
40

35

30 -

2 W._A@E_

20 -

15

10

Temperaturas (2C). Red SIAR

2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 B

edio
W=Temp media de las méximas 33,1 | 31,1 | 30,8 | 32,2 | 31,9 | 30,5 | 314 | 31,8 31,1 |336 | 319 31,8 | 32,9 |33,0 320 32,0
=p=Temp media de las medias 26,3 | 24,6 24,5 | 25,5 | 254 | 244 | 25,0 | 25,2 | 24,6 | 27,0 | 25,2 | 25,4 | 26,2 | 26,0 | 254 | 254
Temp media de las minimas | 19,3 | 180 18,3 (19,0 (19,0 | 186 | 186 | 18,4 | 18,1 | 20,7 | 18,5 | 19,2 | 19,3 | 19,1 | 19,1 | 189

4 Es descarten les estacions d’Algimia d’Alfara i de Moncada 2, ja que no disposen de I’historic dels 14 anys anteriors.
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YR

Precipitacion total (mm). Red SIAR
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Comparativa de las precipitaciones en el mes de julio

0
Prome
2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 dio
i Precipitacion total| 1,4 0,2 11,0 | 12,4 3,9 8,4 3,4 9,8 17,6 11,5 1,5 4,2 3,2 8,1 22,5 7,9
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ETo total (mm). Red SIAR

145

140

135

Comparativa de la evapotranspiracion total en el mes de julio

2006

2007 | 2008

2011

2017

2020

Prome
dio

M ETo total

1714

173,7 | 158,4

150,9

167,5 | 164,4

162,92

167,4
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Comparativa de la humedad relativa en el mes de julio
72

70

68

66 —

64 — 1 1 1 —

Humedad relativa (%). Red SIAR

60 — 1 — 1 — —
58 i il l H

Prome
2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 2018 | 2019 | 2020

dio
W HR mediadelasmed| 63,1 | 648 688 | 656 | 67,3 | 67,2 | 66,1 | 63,2 | 634 | 67,9 | 635 676 636 625 | 70,6 | 65,7

2.2 INDICADORS AGROMETEOROLOGICS PER ESTACIONS

A continuaci6 es mostren les dades dels principals indicadors agrometeorologics recollits per les
estacions SIAR de P’IVIA distribuides per la provincia de Valéncia. Els valors més alts estan
marcats de roig i els més baixos, de blau.

Tal com s’observa en la taula segiient, la temperatura maxima de les maximes es va donar a
Carcaixent EEA (41,6 °C), mentre que a Benavites va ser la que menys valor va assolir (32,4 °C).
Quant a la temperatura minima de les minimes, es va registrar a Tavernes de la Valldigna amb
9,6 °C, mentre que a Vilallonga es va registrar la més calida amb 18,7 °C. Pel que fa a les
precipitacions, els valors més alts es van assolir a la comarca de la Serrania amb 54,7 1/m? i el valor
meés baix es va donar a la comarca de la Vall d’Albaida amb 3,7 I/m?2.

10 de 48



VALENCIA. INFORME_COYUNTURA_Julio_2020_tr

e

Estacion

Algemesi

Benavites

Benifaio

Bolbaite

Bélgida

Bétera

Carcaixent EEA

Carlet CE Coop

Cheste

Chulilla

Gandia Marxuquera

Godelleta

Llutxent EEA

Lliria

Moncada IVIA

Montesa

Pedralba

Picassent

Polinya de Xtuquer

Campo Arcis

Requena Cerrito

Sagunt

Tavernes de Valldigna

Villalonga

Villanueva de Castellon

Xativa

Tmed | Tmax | Tmin | HR med

delas | delas | delas | delas
med 2C{max 2C| min eC | med %
25,6 35,0 17,4 80,1
246 = 324 17,0 78,7
26,0 34,4 17,6 73,9
25,1 40,9 15,0 68,5
26,1 41,1 15,7 70,0
25,2 34,8 15,7 69,4
27,1 41,6 17,3 71,3
26,5 37,1 17,5 70,9
24,2 38,8 14,0 72,7
245 37,3 | 155 63,9
25,7 37,6 17,2 74,0
24,8 36,0 161 70,2
25,9 40,8 17,2 68,4
25,0 36,8 14,2 63,9
26,1 349 169 70,8
25,5 40,5 15,7 67,4
25,2 37,0 16,4 69,0
25,3 34,8 16,9 70,9
253 339 | 17,6 77,2
243 | 394 | 134 64,5
24,6 39,9 13,8 59,0
25,6 @ 33,2 1822 74,0
24,4 | 33,9 9,6 75,1
26,2 38,3 18,7 71,3
26,4 40,6 @169 70,9
26,1 40,7 16,1 69,3

3,3
33
4,6
3,4
4,2
3,1
4,2
3,3
2,1
4,0
4,1
3,4
5,9
3,9
4,5
2,3
3,5
3,4
4,6
5,2
4,9
3,8
5,1
3,5
33
3,1

Vmed | Direc
km/h

Vv

NE
SE

NE
E
NE
N
N

Racha
max
km/h
21,4
20,4
24,6
21,3
33,6
18,1
28,7
20,6
18,5
27,5
20,5
21,8
34,5
26,4
25,0
18,3
26,5
19,8
25,3
42,9
30,9
19,2
24,4
27,9
20,8
23,5

ETo
total
mm

164,2
153,4
163,6
154,3
170,3
151,8
173,6
168,3
148,4
168,4
162,2
159,0
170,6
166,9
165,7
159,3
162,4
157,5
158,1
184,1
185,1
156,3
159,2
164,0
149,2
160,3

Horas | P total

frio

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

mm

44,8
53
14,5
22,6
3,2
9,7
43,5
41,5
32,8
84,8
6,8
33,4
4,2
8,3
7,2
8,6
24,6
11,9
29,4
31,3
39,3
22,0
8,4
11,2
21,9
14,0

Indicadors agrometeorologics del mes de juny de les estacions STAR de la provincia de Valéncia. Font: xarxa SIAR-IVIA

Resum comarcal:

En referéncia a les hores fred, els valors han sigut zero al mes de juliol. En tota la provincia de

Valéncia no s’han acumulat hores amb temperatures per davall de 7 °C.
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COMARCA

EL CAMP DE MORVEDRE

EL CAMP DEL TURIA

L'HORTA

LA CANAL DE NAVARRES

LA COSTERA

Tmed | Tmed | Tmed | HR med

LA HOYA DE BUNOL

LA PLANA DE UT-REQ

LA RIBERA ALTA

LA RIBERA BAIXA

LA SAFOR

LA VALL D'ALBAIDA

LOS SERRANOS

delas | delas | delas | delas

med 2C |max 2C| min 2C | med %
25,1 32,8 17,6 76,4
25,1 35,8 15,0 66,6
25,7 34,8 16,9 70,8
25,1 40,9 15,0 68,5
25,8 40,6 15,9 68,3
24,5 37,4 15,1 71,4
24,4 39,6 13,6 61,8
26,3 37,7 17,3 73,4
25,3 33,9 17,6 77,2
25,4 36,6 15,2 73,5
26,0 409 16,4 69,2
24,9 37,1 15,9 66,4

med Rac,ha ETo Horas | P total | ETo- P total
m/h méx | total frio | mm mm
km/h | mm

3,5 204 1548 0,0 13,7 141,2
3,5 26,4 159,3 0,0 9,0 150,3
3,9 250 161,6 0,0 9,5 152,1
3,4 21,3 1543 0,0 22,6 131,7
2,7 23,5 159,8 0,0 11,3 148,5
2,7 21,8 153,7 00 331 120,6
5,0 42,9 1846 0,0 35,3 149,3
37 287 163,8 00 33,2 130,5
4,6 253 158,1 0,0 29,4 128,7
42 279 161,8 0,0 8,8 153,0
50 345 1705 0,0 3,7 166,8
3,8 27,5 1654 0,0 54,7 110,7

Indicadors agrometeorologics a les comarques valencianes el juny de 2020. Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de la xarxa

SIAR-IVIA.

Quant a la grafica de distribucio d’ETo-PP, veiem en el grafic segiient que a la comarca de la
Serrania és on el balang evapotranspiracio-precipitacio és inferior, amb un valor de 110,7 mm i el
valor més alt es va donar a la comarca de la Vall d’Albaida amb 166,8 mm.

ETo - P total (mm) julio

180

140 -+

126

100

80 -

60 -

40 -

20 -

o -

LAVALL
D'ALBAIDA

LA SAFOR

L'HORTA

EL CAMP DEL LA PLANA DE

TURIA

UT-REQ

LA COSTERA

EL CAMP DE
MORVEDRE

LA CANAL DE
NAVARRES

LA RIBERA
ALTA

LA RIBERA
BAIXA

LA HOYA DE
BURIOL

Los
SERRANOS

WETo-

P total mm

166,8

153,0

152,1

150,3

149,3

148,5

141,2

131,7

130,5

128,7

120,6

110,7
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2.3 PREDICCIO PER ALS PROXIMS MESOS

e

Segons 1’Agencia Estatal de Meteorologia (AEMET), per als proxims mesos d’agost, setembre 1
octubre hi ha una probabilitat més elevada per a tota la Peninsula, excepte a la zona nord i1 nord-oest
que la temperatura es trobe en el tercil superior (periode de referéncia 1981-2010) mentre que per a
la zona nord i nord-oest de la peninsula, la probabilitat és que les temperatures es troben en

qualsevol tercil per al mateix periode de referéncia.

AGOSTO - SEPTIEMBRE - OCTUBRE 2020

Probabilidad tercil superior
Probabilidad tercil central
Probabilidad tercil inferior
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50% | C
30% | N

9 20% | F 2
Ty I

g

it

100% 70% 60 % 50% 40% 40% 50%

@ Agencia Estatal de hieteorologia

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE TEMPERATURA

Probabilidad categoria inferior Probabilidad categoria superior

60% 0%  100%
AL

Quant a la precipitacio, com s’observa en el mapa segiient, hi ha una probabilitat més elevada per

a tota la Peninsula i els dos arxipelags que les precipitacions es troben en el tercil inferior.
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Probabilidad tercil superior
Probabilidad tercil central
S | Probabilidad tercil inferior

Los colores muestran la probabilidad
de la categoria mas probable
El color blanco indica la climatologia

20 %|H
30% [N

9 508 =4
YT o

100% 70% 60 % 50% 40% 40% 50%

(C) Agencia Estatal de Meteorolagia

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE PRECIPITACION

=a

Probabilidad cateqgoria inferior Probabilidad categoria superior

]
60% 70%  100%
{4!\?"@.‘,’:'{'

13 de 48



VALENCIA. INFORME_COYUNTURA_Julio_2020_tr

e

2.4 HUMITAT DEL SOL

Segons el butlleti hidric decennal d’AEMET, a data 31 de juliol (num. 21/2020) el sol de tota la
provincia es trobava, en les capes superficials, amb un percentatge d’humitat entre el 0 % 1 el 10 %

(zona baixa), sense diferéncia respecte del mes anterior.

“%HUMEDAD DEL SUELO SOBRE UNA CAPACIDAD:25mm

*%HUMEDAD DEL SUELO SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA

% &
s t‘.‘:(f{j .ﬂ
I [ I I [

0 10 80

Mapa 6

g &
LoV A

Mapa 7

98

Mapa nacional del % d’humitat en el sol en capa superficial (esquerra) i % humitat sobre la capacitat maxima d’aquest (dreta), a 31 de juliol de

2020. Font: AEMET

Pel que fa als percentatges d’humitat en les capes profundes, la situacio es diferencia respecte
del mes anterior, ja que al juliol se situava majoritariament en el percentatge d’humitat entre el 10 %
1el 20 % 1 van augmentar les zones amb percentatges entre el 0 % 1 el 10 %.

2.5 INDEX DE SEQUERA

Aquest mes s’observa un valor de I’index de sequera acumulat (I’any hidric que comenca 1’1 de
setembre) entre 0,5 i 1,5 a la provincia. Respecte del mes anterior, no s’observa cap canvi en
I’escala de valors de I’index 1 ja no hi ha cap zona humida a la provincia que es trobe tota dins de la

zona normal.
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3 SITUACIO DELS EMBASSAMENTS I ELS RECURSOS CIRCULANTS

3.1 ESTAT DELS EMBASSAMENTS

Segons dades de la Confederacio Hidrografica del Xuquer (CHX) el volum embassat a data 27
de juliol de 2020 va ser de 1.590,81 hm’, la qual cosa representa un 55,71 % del total, i una baixada

del 2,83 % respecte al volum de juny (58,54 %).

Segons la informacié que ha facilitat la CHX, a partir de 1’1/11/2019, es modifica la capacitat
nominal de I’embassament de Contreras i1 s’adequa al nivell maxim normal en la norma

d’explotaci6 vigent per a aquesta presa.

Castellon (Palancia/Mijares/Cenia)

[
57,60%

EMBALSE I CAPACIDAD EMBALSADO I % SITOTAL I\J'ariacién {en Hm3)
Hm3 Hm3 respecto  20/07/2020
TOTAL GENERAL 2.855,7 1.590,81 55,71% -28,47
Resumen porcentajes: UI% 50 I% 100 %
Alicante (Marina baja/Serpis) 78,43%
Jacar 51,33%
Turia 81,61% |

* A partir del 1/11/2019 se modifica la capacidad nominal del embalse de Contreras, adecudndola al Nivel Mdxinio
Normal en la Norma de Explotacion vigente para esa presa.

Percentatge d’aigua embassada respecte de la seua capacitat el juliol de 2020. Font: CHX

Al voltant de les mateixes dates en 2019, el volum embassat era de 1.166,08 hm’. Per tant,
comparant els volums embassats els mesos de juliol de 2019 i 2020, s’hi observa un increment del

volum embassat 424,73 hm3

57 .66%

EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO % STOTAL I"u-'anacién {en Hm3)
Hm3 Hm3 respectoe  22/07/2019

TOTAL GENERAL 3.347.3 1.166,08 34,84% -31,91
Resumen porcentajes: ﬂl‘-"a 5‘”?“5 100 %

Alicante (Marina baja/Serpis) 50,39%

Jacar 29 BT% I

Turia 58.7T% I I

Castellén (PalanciaMijares/Cenia) I

Percentatge d’aigua embassada respecte de la seua capacitat el juliol de 2019 Font: CHX
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A continuacio, es mostra la situacio a escala individual de cada embassament:

Yy

Parte Estado Embalses
MIMISTERIO CONEEDERATN
v TEoes | EEE
27-07-2020
EMBALSE I CAPACIDAD EMBALSADO I % SITOTAL I\fariacién (en HmM3)
Hm3 Hm3 respecto  20/07/2020
Sistema MARINA BAJA
AMADORIO 158 11,55 72,95% -0,30
GUADALEST 13,0 9,78 75,26% -0,13
Sistema SERPIS
BENIARRES 27,0 22,46 83,17% -0,82
Sistema JUCAR-TURIA
Jucar
LA TOBA 9,7 517 53,29% -1,39
ALARCON 1.118,0 521,45 46,64% -6,82
CONTRERAS 360,8 310,29 86,01% 0,94
Complejo Corles
EL MOLINAR 40 2,56 64,05% -0,29
CORTES I 118,0 112,06 94,97% 3,12
LA MUELA 20,0 4,60 23,01% -0,60
EL NARANJERO 29,0 19,28 66,48% 272
Total: 171,0 138,51 81,00% -0.49
Bajo Jicar
TOUS-LA RIBERA 378.6 143,80 37.98% -12,96
ESCALONA 98,7 4,68 4,74% 0,00
BELLUS 69,2 13,20 19,07% -0,73
Magro
FORATA 37,3 14,28 38,28% -0,13
Tunia
ARQUILLO DE SAN BLAS 21,0 19,87 94,48% 0,08
BENAGEBER 2213 212,49 96,01% -0,63
LORIGUILLA 73,2 25,84 35,30% -1,85
BUSEO 75 5,45 72,69% -0,82
Sistema PALANCIA
REGAJO 6,0 446 74,39% -0,14
ALGAR 6,3 0.82 13,06% -0,08

Capacitat i volum embassat al juliol als principals embassaments de la provincia de Valéncia. Font: CHX
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3.2 ESCENARIS DE LES UNITATS TERRITORIALS D’ESCASSETAT

Es continua amb la metodologia de seguiment dels escenaris d’escassetat mesurat a partir dels
indexs d’estat d’escassetat, extret de I’Informe de seguiment de la sequera 1 I’escassetat elaborat per
la CHX.

Tal com s’explica en aquest informe, els indicadors d’escassetat mostren la impossibilitat, de
manera conjuntural, d’atendre les demandes en situacions de disponibilitat hidrica reduida i, alhora,
serveixen com a instrument d’ajuda en la presa de decisions relatives a la gestid dels recursos
hidrics en aquestes situacions. En aquest sentit, en cada unitat territorial s’han triat diversos
indicadors relacionats amb la disponibilitat de recursos, de manera que reflecteixen el risc de no
satisfer les demandes d’aigua.

Les variables que s’han triat en la demarcacio hidrografica del Xuquer son les precipitacions
mesurades a les estacions meteorologiques, les aportacions dels rius a les estacions d’aforament i les
aportacions d’entrades a embassaments, les evolucions dels nivells piezométrics als aquifers 1 als
volums embassats.

Amb la ponderacio i1 1’agregacio de les diverses variables s’obté 1’index d’estat Unic de cada
unitat territorial d’escassetat (UTE). El rang de valors de I’index d’estat va de 0 a 1 i permet
classificar la situacio d’escassetat en els quatre nivells segiients:

Descripcion Valor del indicador/IEE Estado/escenario
Ausencia de escasez 1,00-0,50 . NORMALIDAD
Escasez moderada 0,50-0,30 PREALERTA
Escasez severa 0,30-0,15 ALERTA
Escasez grave 0,15-0,00
Font: CHX

Igual que amb els escenaris de sequera, el pas d’uns escenaris d’escassetat a uns altres €s
progressiu 1 requereix una certa permanencia en el temps mantenint el mateix valor abans de canviar
d’escenari, d’acord amb la taula seglient:

Escenariode |  Entradas |
partida Condicion IEE
<05 3 ti
Normalidad B RAS R L Prealerta
<0,3 2 meses consecutivos
Prealerta <0,3 2 meses consecutivos Alerta
Alerta <015  2mesesconsecutivos  Emergencia
Font: CHX
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Escenario de
partida
Prealerta

Salidas

Durante Escenario final

Condicién IEE

4 meses consecutivos
2 meses consecutivos
4 meses consecutivos

Prealerta

Font: CHX

A continuacid es mostra el mapa amb els escenaris d’escassetat en la demarcacié hidrografica del
Xuquer del mes de juliol de 2020 comparat amb el del mes anterior (més xicotet, dalt esquerra).
Comparant la nova situacid de les unitats territorials que afecten la provincia de Valéncia, s’hi
aprecia comparativament un escenari idéntic al del mes de juliol de 2020.

JUNIO DE 2020

ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL JUCAR

ESCASEZ

Para mas informacion consulta el informe mensua!
completo,

ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL JUCAR

JULIO DE 2020

ESCASEZ

Mijares:Planal
fdeCastelién

BValles]

Escenarios de Sequia Prolongada

[ omatias
A

[ seaviaprongads
N

Escenarios de Escasez

[
ota

K
IEEE)
[y

MINISTERIO ~~  conmpRacK ioN
PARA LA TRANSICION ECOLOGICA  omccinen
Y EL RETO DEMOGRAFICO. snponak

a8

Para mas informacion consulta el informe mensual
completo.

Representaci6 geografica de 1’escenari de sequera prolongada i escenaris d’escassetat. Font: CHX
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4 DANYS PUNTUALS I SEQUERA EN CULTIUS I RAMADERIA

4.1 DANYS

L’Oficina Comarcal Agraria d’Utiel va informar que en la seua demarcacié hi va haver una zona
concreta que va patir episodi important de pedra el dia 14 de juliol de 2020. Els termes municipals
afectats van ser els de Camporrobles, Fuenterrobles, Villargordo del Cabriel i Venta del Moro amb
unes 15.000 ha principalment de vinya i, de manera no tan destacada d’olivera i ametler. I les pluges
del dia 17 de juliol van causar danys a una superficie aproximada de 1.200 ha, principalment de
vinya dels termes municipals de Sinarcas i Utiel.

Y/ /

Grandaria de la pedra que va caure el 14 de juliol al municipi de Camporrobles.

Font: OCA d’Utiel.

Parcel-les de vinya amb plantes defoliades al municipi de Camporrobles. Font: OCA d’Utiel.
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Parcel-les de vinya on es poden apreciar els danys produits per la pedra: plantes defoliades i danys en xanglots al municipi de
Camporrobles. Font: OCA d’Utiel.
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5 EVOLUCIO DELS CULTIUS I DE LA RAMADERIA

Per a la descripcié de la situacio dels cultius i1 de la ramaderia a la provincia, s’ha tingut en
compte la informacié subministrada per les oficines comarcals i pels col-laboradors de la Seccid
d’Estudis.

5.1 CEREALS

Cereals d’estiu (arros)

A les zones productores de la Ribera Alta, la Ribera Baixa i I’Horta Sud, segons la informacié
proporcionada per les oficines comarcals de Cullera, Alzira i Catarroja, durant el mes de juliol va
finalitzar la fase de fillolament, que va arribar en alguns casos a 30-40 cm. Estat fenologic en
I’escala BBCH 29: final de fillolament; el maxim de fills visibles o detectables. Durant el mes de
juliol també es van fer els tractaments herbicides i els primers tractaments amb fungicides.

Imatge de satél-lit en la banda d’infraroig el 29 de juny (esquerra) i el 26 de juliol (dreta). Font: Sentinel-Hub
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Continua el desenvolupament del cultiu de 1’arros, tal com mostren les imatges del satél-lit, en
les quals que es pot observar la diferéncia entre els dos mesos. El color roig més intens de la
imatge de juliol correspon a una activitat fotosintética de la planta més elevada a causa d’un

augment del desenvolupament vegetatiu respecte al mes anterior.

i, ‘“ .
&‘ 208077/23 10:43

Detall de planta d’arros en I’etapa de guaixada. Font: Servei de Documentaci6, Publicacions i Estadistica Departamental.

>

Camp d’arros, Sueca. Estat fenologic en 1’escala BBCH 29: final de fillolament; el maxim de fills visibles o detectables. Font:
Servei de Documentaci6, Publicacions i Estadistica Departamental.
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Cereals d’hivern (blat, ségol, ordi i avena)

A la comarca de la Vall d’Aiora, la collita de cereals havia finalitzat en la majoria de parcel-les 1
s’observaven bons rendiments en general.

A la comarca de la Vall d’Albaida, segons la informaci6 proporcionada per I’OCA d’Ontinyent,
estava practicament finalitzada la sega, els resultats de la collita no van ser tan bons com
s’esperaven. L’excés de pluja va perjudicar el cultiu a causa de la incidéncia de fongs, la qual cosa
va minvar el potencial productiu de la collita de 2020. En general, es va estimar una disminuci6 de
producci6 d’un 15 % aproximadament. Particularment, el blat es va veure afectat per la incidéncia
del rovell groc (Puccinia striiformis), un fong que esta expandint-se, per la qual cosa la seua
produccio va ser encara més baixa.

A la comarca de la Serrania el cereal ja s’havia recol-lectat.

A la comarca del Rac6 d’Ademis, es va realitzar la collita del cereal, i com s’esperava, atesa la
climatologia favorable quant a pluges i temperatures, va tindre uns rendiments superiors a la mitjana
d’altres anys. L’ordi en seca, 3.000 kg/ha; el blat en seca, 2.000 kg/ha; i el de regadiu, de 4.000 a
4.500 kg/ha.

A la comarca de la Plana d’Utiel-Requena els cereals ja s’havien collit integrament, tant en la
demarcacié de I’OCA de Requena com en la de I’OCA d’Utiel.

Cereal de regadiu (dacsa).

Al Racé d’Ademus, la dacsa va tindre un desenvolupament normal, amb 1’aparicio dels organs
florals. Aquest estat fenologic va ser el moment de maximes necessitats quant a regs. Estat
fenologic en 1’escala BBCH 51: comencament de 1’eixida del plomall: el plomall és detectable a la
part alta de la canya.

A la Canal de Navarrés s’observava un desenvolupament adequat en les plantacions de dacsa.

Les pluges van ser molt beneficioses per a aquest cultiu, que estava en les fases del creixement de la
tija principal de la planta.
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Camp de dacsa al municipi d’Enguera. Estat fenologic principal en I’escala BBCH 3: creixement longitudinal de la tija principal.
Font: OCA Enguera.

5.2 PASTURES, FAUNA SILVESTRE I FARRATGERES

A la comarca del Racé d’Ademis, a la zona de pastures arbustives s’observava bona floracio de
romers, cosa que ¢s beneficiosa de cara a I’apicultura. En el cultiu de ’alfals, es van anar fent les
segues, que es deixaven assecar al camp per a després empacar. Aixi mateix, la fauna silvestre va
continuar acostant-se als sembrats i cultius davant de 1’escassetat d’aliments a la muntanya, amb la
qual cosa van ocasionar danys en les collites 1 parcel-les.

A la comarca de la Serrania, les pastures arbustives es trobaven en floracio.
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5.3 HORTALISSES

En ’Horta Nord, es va observar:

- La carabassa estava recol-lectada 1 deshidratant-se abans de ser recollida, mentre la
carabasseta per a industria estava al final del cicle i es comencgara a recollir a 1’agost. Els
melons d’Alger practicament havien conclos el seu cultiu, llevat d’unes poques parcel-les.

- LD’albergina, bajoca, pimentd i1 tomaca es trobaven periode de recol-leccio, escalonada al
llarg de la setmana, es continuaven recol-lectant cols, al mateix temps que s’anaven plantant

de nou.

- En el cultiu de carxofa s’estaven cremant les restes i preparant plantacions velles, amb

extraccio d’esqueixos per a les plantacions noves que es feien al mateix temps.

- La xufa es trobava en fase de tuberitzacio, 1 es duien a terme els tractaments per al control de
lepidopters com Bactra spp. (cuc de la xufa).

A més, a la comarca es va continuar amb les labors de desinfeccié de parcel-les a I’aire lliure i en
hivernacles.

En els diferents cultius es va observar la preséncia de plagues i malalties com:
* Eriofid de la tomaca (Aculops lycopersici)
*  Minador de la fulla com Liriomyza spp.
* La mosca blanca (Bemisia tabaci)
e Trips
* [’arna de la tomaca (Tuta absoluta)
* L’aranya roja (Tetranychus urticae) i

» Atacs del fong (Leveillula taurica)

A I’Horta Sud va continuar el desenvolupament normal dels cultius d’estiu. En general, ja s’han
plantat molts camps de cultius horticoles amb una superficie similar a la de campanyes anteriors.
Els melons de tot I’any, tomaques, pimentons i creilles es trobaven en fase de creixement i
recol-leccio segons varietats 1 dates de plantacio.

A la Canal de Navarrés, els cultius horticoles continuaven tenint bon desenvolupament i la

campanya es veia afectada per falta de personal per a la recol-leccio.
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A la comarca del Camp de Thria, I’estat dels cultius horticoles era el segiient:

— Carxofa: en algunes plantacions pluriennals, a final de mes s’observaven les primeres

brotades.

— Ceba: es van collir les parcel-les amb plantacions de cicle tarda, mentre que es duien a
terme les labors preparatories en altres parcel-les per a les plantacions de ceba primerenca o

per a ceba tendra.

— Melons d’Alger i carabasses: els cultius avangaven amb normalitat, durant el mes es van
continuar duent a terme les recol-leccions periodiques de melons d’Alger. En aquesta
campanya, es va observar un lleuger increment de la superficie cultivada de meld d’Alger i

una disminuci6 de la superficie cultivada de carabassa.

— Tomagques: en els cicles més tardans, que son els més comuns a la zona, s’iniciaven les

primeres collites a final de mes.

— Cols: amb caracter residual durant el mes es van collir algunes cols de cicles tardans, mentre
que per a altres varietats s’iniciaven les plantacions de cols primerenques, de cicles curts i

mitjans.

i

- i i e
Cultiu de carabassa a final de juliol, Villar del Arzobispo. Font: OCA de Lliria.
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Plantacié de tomaques. Villar del Arzobispo. Font: OCA de Lliria.

5.4 CITRICS

¢ La Ribera Baixa

Les varietats de citrics de la comarca tant en tarongers, clementiners i hibrids, es trobaven en la
fase de desenvolupament dels fruits; cal assenyalar que 1’estat vegetatiu s’observava lleugerament
avangat.

¢ La Vall d’Albaida

En els cultius de citrics va acabar 1’escombrada o caiguda fisiologica dels fruits i es van realitzar
els tractaments per a cotxinilles. Segons varietats, es preveia una disminucio6 en la producci6. Estat
fenologic en I’escala BBCH 73 - alguns fruits engrogueixen: s’inicia la caiguda fisiologica de fruits.

e La Safor

Les varietats de citrics de la comarca mostraven un estat vegetatiu normal. L’estat fenologic
majoritari va ser el 74 (fruit al 40 % de desenvolupament) i es va mantindre durant el mes.
Depenent de la varietat, el fruit més o menys avangat, es pot concloure que la fenologia marxava
com en una campanya “normal”, 1 I’estat fenologic de les principals varietats era el segiient:
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GRUP VARIETAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
. . o . .
SATSUMES Iwasaki 74 El fruit arriba al Vol?ant.del 40 A) de la grar}dgrla ﬁnal..AdqulreD(en
un color verd fosc. Finalitza la caiguda fisiologica de fruits.
L o . .
CLEMENTINES Bassol 74 El fruit arriba al vol?ant.del 40 A) de la g_rar‘ldz_irla ﬁnal..Aquurelxen
un color verd fosc. Finalitza la caiguda fisiologica de fruits.
GRUP NAVEL Navelina 74 El fruit arriba al VolFant.del 40 A) de la g.ral‘lde.ma ﬁnal.'Adqulrelxen
un color verd fosc. Finalitza la caiguda fisiologica de fruits.
o El fruit arriba al voltant del 40 % de la grandaria final. Adquireixen
GRUP BLANQUES | Valéncia late 74 un color verd fosc. Finalitza la caiguda fisiologica de fruits.
1 1 El fruit arriba al voltant del 40 % de la grandaria final. Adquireixen
CIT. HIBRIDS Afourer 74 un color verd fosc. Finalitza la caiguda fisiologica de fruits.
GRUP NAVEL Lane late 74 El fruit arriba al VolFant.del 40 4) de la gra{lde}rla ﬁnal..Adqulrelxen
un color verd fosc. Finalitza la caiguda fisiologica de fruits.
*Escala BBCH

e La Costera

Les varietats de citrics de la comarca mostraven un estat vegetatiu normal. Segons varietats,
s’estimava una disminucié en la produccid, de manera que en taronges la previsio era d’un
minvament del 40 % i per a les clementines un minvament del 20 %. Les pluges del mes juntament
amb les de la primavera han sigut positives per al cultiu.

3 ke Loeas I)'.- X S ‘-'\,;I 3 Eoa

Camp de la varietat primosole, Montesa. Estat fenologic en I’escala BBCH 74: el fruit arriba al voltant del 40 % de la grandaria
final. Adquireixen un color verd fosc. Finalitza la caiguda fisiologica de fruits. Font: Servei de Documentaci6, Publicacions i
Estadistica Departamental.
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 El Camp de Turia

En general els citrics avangaven amb normalitat. Les varietats de taronja a final de mes arribaven
al 40-50 % de la grandaria final, mentre que en les varietats de mandarina s’arribava al 30-40 %. Es
van observar atacs importants de pug6 sobre la brotada d’estiu.
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7

Varietat navelina, Chulilla. Final de juliol. Font: OCA de Lliria
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Varietat lane late, Lliria. Final de juliol. Font: OCA de Lliria
* El Camp de Morvedre

La floraci6 de les varietats de clementines primerenques va ser poc abundant, encara que gracies
al bon quallat, s’esperava una bona collita que es va poder confirmar a final de mes després d’haver
finalitzat la caiguda fisiologica de fruits (la porgada).

També es van confirmar les prediccions per a les clementines de mitjan estacid, representades
clarament per la varietat clemenules. Després d’una floracié abundant, els problemes de quallat
deixaven una collita que es va estimar que seria baixa; aixi i tot, s’estima que sera lleugerament
superior a la de I’any passat. Aquesta situacid d’una futura baixada de produccid estava afavorint
I’increment de la demanda.

Les taronges, tant les del grup navel com les del grup blanques i, en concret, la varietat Valéncia
late, van tindre una floraci6 més discreta i, d’acord amb aix0, les produccions esperades seran
baixes. Per tant, s’estima que en el grup navel sera semblant a la de ’any passat i en el grup
blanques hi podria haver una disminuci6 significativa.
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Quant a les varietats hibrides, la producci6 esperada sera bona, similar a la de I’any passat.

*ESTAT

GRUP VARIETAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
El fruit arriba al voltant del 40 % de la grandaria final.
GRUP BLANQUES | Valéncia late 74 Adquireixen un color verd fosc. Finalitza la caiguda fisiologica de
fruits.
. Navelina El fruit arriba al voltant del 40 % de la grandaria final.
GRUP NAVEL ’ 74 Adquireixen un color verd fosc. Finalitza la caiguda fisiologica de
lane late fruits
CLEMENTINES Clemenrubi, 74 ]zild f.lr}lrietingilll)r? cziorv\(/)étre(linlzos(lelFijlglit(Z; lgeca}a c%;atzlls(,iiirli; if; 32
PRIMERENQUES | oronules e ' & g
CLEMENTINES DE|(icnutes | 74 | Adauirinen un color erd foso. Finaitza b ciguds isologi de
MITJAN ESTACIO P ' g &
) ) Diverses El fruit arriba al voltant del 40 % de la grandaria final.
CIT. HIBRIDS varietats 74 Adquireixen un color verd fosc. Finalitza la caiguda fisiologica de

fruits.

*Escala BBCH

Clemenules a Sagunt; s’observa 1’arbre amb una collita reduida. Font: OCA del Camp de Morvedre.
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Lane late a Sagunt. Estat fenologic en ’escala BBCH 74: el fruit arriba al voltant del 40 % de la grandaria final. Adquireixen un color

verd fosc. Finalitza la caiguda fisiologica de fruits. Font: OCA del Camp de Morvedre.

e Horta Nord

Els citrics es trobaven en fase d’engrossiment del fruit i en nova formacio de brots, s’ha realitzat
una amplia distribucié de trampes contra la mosca de la fruita (Ceratitis capitata).

A final de mes s’iniciaven els tractaments per al control:

* del poll roig de California (4onidiella aurantii);
* dels trips de I’orquidia (Chaetanaphothrips orchidii);,

* de la mosca blanca dels citrics (Dialeurodes citri) en arbres que presentaven atacs de
Capnodium citri en fulles;

» dels acars Eutetranychus spp.,

* del minador dels citrics (Phyllocnistis citrella);

* de I’acar roig dels citrics, cotonet (Panonychus citri); 1
* de I’aranya roja (Tetranychus urticae);

Aixi mateix, es van realitzar tractaments per als atacs de fongs de 1’Alternaria alternata 1 la
Mycosphaerella citri, ja que les condicions ambientals van ser favorables per al seu
desenvolupament.
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e J’Horta Sud i ’Horta Oest

El cultiu de la taronja estava en estat vegetatiu, normal per a aquesta ¢poca, amb el creixement
del fruit i amb color verd. El cultiu de mandariner es trobava en estat de creixement del fruit, en un
estat fenologic avancat.

Al juliol, ja havia finalitzat la caiguda fisiologica dels fruits 1 es podien fer estimacions de la
collita esperada. En el cultiu de la taronja s’observava una bona producci6 en general per a totes les
varietats, 1 en hibrids 1 mandarines la situacié era més variable.

e La Ribera Alta

En el cultiu de citrics s’estaven duent a terme les labors culturals d’eliminacié de pollissos del
centre de ’arbre, per a permetre una millor ventilaci6 1 penetracid de la llum solar 1 també s’estava
realitzant I’encanyada de les branques més baixes, per a evitar que les taronges tocaren el terra.

Com que hi havia menys quantitat de citrics en general, en moltes parcel-les es va produir una
segona o tercera floracio, per la qual cosa al juliol es va dur a terme una aclarida de fruits, d’aquells
que eren més menuts a causa del quallat de la flor escalonada, per a eliminar calibres baixos, que no
es recol-lecten.

L’evolucio del calibre, en general, s’observava un poc avangada respecte a I’any passat per les
mateixes dates. Al juliol es van realitzar les primeres compres al camp, amb un preu un poc més alt
que I’obtingut I’any passat.

També s’estaven realitzant tractaments acaricides per a ’aranya roja (Zetranychus urticae) i
I’aranya bruna (Panonychus citri McGregor), sobretot en clementines per a evitar la defoliacio. En
algunes parcel-les en les quals s’hauria de fer la recol-leccio en fulla (grup clementines) s’estaven
fent tractaments insecticides contra el minador dels citrics (Phyllocnistis citrella).

Es va detectar en poca quantitat en algunes parcel-les el cotonet de les Valls (Delottococcus
aberiae) 1 es van observar alguns estadis morts pels depredadors naturals, per la qual cosa no es va
recomanar el tractament fitosanitari per I’escassa incidéncia. Per a controlar aquesta cotxinilla, els
insecticides eficacos, com el clorpirifos, ja no es poden utilitzar i el metilclorpirifos ja no es fabrica.
Els agricultors de la zona es mostraven preocupats per aquestes limitacions.

Finalment, cal indicar que en algunes varietats extraprimerenques de satsumes es van col-locar
trampes contra la mosca de la fruita (Ceratitis capitata).
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Detall de taronger navelina, Carlet. Estat fenologic en ’escala BBCH 74: el fruit arriba al voltant del 40 % de la grandaria final.

Adquireixen un color verd fosc. Finalitza la caiguda fisiologica de fruits. Font: OCA de la Ribera Alta - Carlet

Segons la informacié de ’OCA d’Alzira, els cultius de citrics es trobaven en ’estat fenologic en
I’escala BBCH 74: el fruit arriba al 40% aproximadament de la grandaria final 1 adquireix un color
verd fosc. Finalitzava la caiguda fisiologica de fruits. I mostraven un estat vegetatiu normal, amb el
creixement del fruit i amb color verd.

Es van fer els tractaments d’estiu com la segona generaci6 del poll roig de California (Aonidiella
aurantii).

e La Canal de Navarrés

A la comarca es van dur a terme tractaments herbicides 1 en algunes zones tractaments per al
cotonet (Panonychus citri). Les pluges escasses a la comarca han afavorit el desenvolupament de
I’arbratge.
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5.5 FRUITERS

Fruiters de llavor

Al Camp de Morvedre, les magranes de la varietat acco estaven augmentant rapidament de
calibre 1 agafant color, esperant per a iniciar la recol-leccid, que sera la segona quinzena de
setembre.

Magraner de la varietat acco, Torres Torres. Estat fenologic 71-1: quallat i creixement del fruit (I. Lopez, D. M. Salazar, Dept.

Produccié Vegetal UPV). Font: OCA del Camp de Morvedre

A I’Horta Nord, el cultiu de magraner es trobava en fase de maduracid, amb canvi de color.
Estat fenologic 71-I: quallat i1 creixement del fruit (I. Lopez, D.M. Salazar, Dept. Produccio Vegetal
UPV)

A la comarca del Camp de Turia, en el cultiu de magraner, els fruits es van continuar
desenvolupant per a arribar a final de mes practicament a la grandaria final.

A la comarca del Racé d’Ademus, en el cultiu de pomeres s’observaven abundants fruits
quallats 1 en algunes parcel-les fins i tot es van fer segones aclarides. Es va observar poca incideéncia
de la mosca de la fruita (Ceratitis capitata) 1 altres plagues, per la qual cosa es van reduir els
tractaments fitosanitaris. Estat fenologic en I’escala BBCH 73: segona caiguda dels fruits.
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Fruiters de pinyol

A la Vall d’Albaida, a la demarcacié de ’OCA d’Ontinyent, ja havia finalitzat la recol-leccio de
quasi tota la fruita d’estiu 1 tan sols quedaven les varietats més tardanes de bresquilles 1 algunes de
pruna. De les prunes, a banda de les varietats més tardanes que quedaven per agafar com la friar,
s’estava finalitzant la recol-leccio de varietats com black splendor, black amber i1 golden Japan. A la
zona de I’OCA de Castello de Rugat, durant el mes de juliol es va realitzar la poda en verd dels
fruiters.

Al Rac6 d’Ademus les pruneres tenien ja una bona grandaria. Estat fenologic en I’escala BBCH
85: augment de la coloracio.

A I’Horta Nord I’alvocat esta en fase de desenvolupament del fruit, amb una grandaria al voltant
de la meitat. Estat fenologic I: fruit tendre (C. Cabezas et al., Dept. Produccidé Vegetal Universitat
d’Almeria).

Al Camp de Turia, durant el mes es va continuar recol-lectant la bresquilla groga. En general, a
causa del valor de la collita, cada vegada és més comu que els agricultors destinen les seues
produccions d’aquest tipus de bresquilla a la industria, per a reduir, d’aquesta forma, els costos de la
recol-leccio.

Bresquilla de varietat groga, Losa del Obispo, final de juliol. Estat fenologic en 1’escala BBCH 87 - maduresa de recol-lecci6: els

fruits tenen sabor varietal tipic i fermesa optima. Font: OCA del Camp de Ttria.
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Caqui

A la comarca de la Ribera Baixa, el cultiu del caqui estava en la fase d’engrossiment dels fruits,
durant el mes es va dur a terme 1’aclarida manual en alguns camps i, en general, s’esperava una
bona collita.

A la comarca de la Safor, el cultiu de caqui es trobava en 1’estat fenologic 77: fruit al 70 % de la
grandaria final (I. Lopez, D. M. Salazar, Dept. Produccié Vegetal UPV) i mostrava un estat
vegetatiu normal.

A la comarca de la Costera, el cultiu de caqui de la comarca mostrava un estat vegetatiu normal,
encara que es preveia una disminucié en la produccid, amb un minvament estimat del 25 %.

A la Vall d’Albaida, a la demarcaci6é de ’OCA d’Ontinyent, el cultiu del caqui presentava una
evolucid esperable per a I’época. S observava una elevada caiguda fisiologica dels fruits i ja s’havia
realitzat I'altima poda en verd. Per la seua banda, a la zona de I’OCA de Castello de Rugat
s’observaven poblacions elevades de mosca blanca que van obligar a realitzar tractaments en la
majoria de plantacions des de 1’ultima setmana de juliol fins a la primera setmana d’agost. Es tracta
d’una plaga que no era present de manera significativa en els caquis de la Vall d’Albaida.

Cultiu de caquis afectat per atacs de mosca blanca (Dialeurodes citri), Vall d’Albaida. Font: OCA de Castell6 de Rugat.
Al Camp de Morvedre, les plantacions de caqui van patir importants atacs de mosca blanca

(Dialeurodes citri) 1 d’altres com larves de cotonet (Pseudococcus longispinus) en fruits, que van
fer necessaris els tractaments corresponents; aixi i tot se n’espera una bona collita.
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Cultiu de caquis afectat per atacs de mosca blanca (Dialeurodes citri), Torres Torres. Estat fenologic 77: fruit al 70 % de la

grandaria final (I. Lépez, D. M. Salazar, Dept. Produccié Vegetal UPV). Font: OCA del Camp de Morvedre

A I’Horta Nord, el cultiu de caqui es trobava en plena fase de desenvolupament del fruit, amb
presencia en algunes parcel-les d’atacs de Capnodium citri en fulles a conseqiiéncia de la presencia
de la mosca blanca dels citrics (Dialeurodes citri), i no s’apreciaven de moment episodis de la taca
foliar del caqui (Mycosphaerella navae).

Al Camp de Thria, els arbres de caqui van prosseguir el seu cicle amb normalitat; a final de
mes, els fruits arribaven al 40-50 % de la grandaria final. S’estimava una lleugera reduccié de la
collita.

A la Ribera Alta, a la demarcacié de I’OCA de Carlet, en el cultiu del caqui es detectava una
producci6 inferior respecte a I’any passat, entorn del 15-20 % menys en plantacions adultes, a causa
de l’oratge irregular que hi va haver en I’¢poca de floracid. Els fruits estaven en la fase
d’engrossiment i presenten un bon desenvolupament. Les labors culturals que s’estaven realitzant
eren les aclarides de branques del centre dels arbres i despuntaments per a permetre una millor
ventilacid i1 penetracié de la llum solar. A més, s’estava duent a terme una aclarida manual de fruits,
per a eliminar aquells amb menys calibre, juntament amb 1’encanyada de branques per a evitar que
els fruits toquen el sol i amb el lligatge d’aquelles branques amb molta produccid per a evitar que es
trenquen pel pes. Algunes parcel-les es van veure afectades per la mosca blanca dels citrics
(Dialeurodes citri); es van efectuar els segons tractaments fitosanitaris amb insecticida i contra la
negreta (Capnodium citri). En aquelles plantacions que I’any passat van tindre problemes de cotonet
(Pseudococcus longispinus), es realitzen tractaments amb Movento® (spirotetramat 10 % p/v).
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A la zona de ’OCA d’Alzira es trobava en estat de fruit en creixement i finalitzava la caiguda
natural de fruits. S’estaven duent a terme les labors de poda en verd. A les partides de cultiu menys
classic de la zona s’havien arrancat camps de caqui i en alguns que encara estaven per arrancar
s’apreciava un cert descuit en les labors de cultiu. Aixd deu ser conseqiiéncia del descens de la
rendibilitat del cultiu a causa de la baixada de preu de la produccio i I’augment dels costos, sobretot
pels tractaments fitosanitaris.

gl " a4 # % . i s ~% i { x
Aclarida manual de caqui (fruits a terra) i lligatge de branques. Estat fenologic 77: fruit al 70 % de la grandaria final (I. Lépez, D.
M. Salazar, Dept. Producci6 Vegetal UPV). Font: OCA de la Ribera Alta - Carlet

A la Canal de Navarrés, en el cultiu de caqui es feien alguns tractaments per al cotonet
(Pseudococcus longispinus) 1 tractaments herbicides com en el cultiu de citrics. Les escasses
precipitacions del mes van ser beneficioses per al cultiu encara que s’estima que la producci6 en
aquesta campanya sera inferior a I’esperada.

5.6 VINYA

A la Vall d’Albaida, a la demarcacié de I’OCA d’Ontinyent, a la zona més proxima al litoral, la
vinya comengava a canviar de color, mentre que a la zona més interior encara no havia comencat.
S’observaven problemes de fongs, com 1’0idi (Erysiphe necator), el mildiu (Plasmopara viticola) 1
la malura (Botrytis cinerea). Aquestes malalties, juntament amb el cuc del raim (Lobesia botrana),
han produit perdues del 10 % aproximadament. Estat fenoldgic entre el 33-L —compactacié del
raim— i el 35-M —inici de la verolada— (I. Lopez, D. M. Salazar, Dept. Produccioé Vegetal UPV)
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A la comarca de la Serrania, el cultiu de la vinya estava en I’estat fenologic 31-K: baia de
grandaria de pésol (I. Lopez, D. M. Salazar, Dept. Produccid6 Vegetal UPV), mostrava un
desenvolupament vegetatiu del cultiu normal per a I’€época i una previsio de rendiment de la collita
igual a I’any anterior.

A la Plana d’Utiel-Requena, a la zona de I’OCA d’Utiel, en el cultiu de la vinya van continuar
les labors de fumigacid 1 llaurada dels cultius, principalment tractaments per a cicatritzacio de
ferides del granissol, amb sofre contra oidi (Erysiphe necator) 1 amb coure contra mildiu
(Plasmopara viticola), a causa de les pluges esdevingudes a la zona en mesos anteriors per a evitar
el risc d’esporulacio dels fongs.

A la zona de I’OCA de Requena el cultiu de la vinya es trobava majoritariament en I’ estat
fenologic 31-K: baia de grandaria de pésol (I. Lopez, D. M. Salazar, Dept. Produccio Vegetal UPV),
encara que a les zones més calides de la comarca algunes parcel-les estaven en 1’estat 35-M: inici de
la verolada de la mateixa escala. El desenvolupament vegetatiu del cultiu era normal per a I’¢poca 1
es preveia una produccié més elevada, al voltant d’un 10 % més que I’any anterior.

Al Camp de Thria, en el cultiu de la vinya, mentre unes varietats continuaven amb el procés de
compactacié de baies, d’altres, a final de mes, com la varietat ull de llebre, iniciaven el procés de
verolada.

' [k
Vinya en espatlera, Chulilla. Estat fenologic 33-L: compactacié del raim (I. Lépez, D. M. Salazar, Dept. Produccié Vegetal UPV).
Font: OCA del Camp de Ttria.

2.
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Vinya en espatlera, Villar del Arzobispo. Estat fenologic 35-M: inici de la verolada (I. L6pez, D. M. Salazar, Dept. Produccié
Vegetal UPV). Font: OCA del Camp de Ttria.

A la Vall d’Aiora, en el cultiu de vinya s’observava un desenvolupament normal del cultiu i
s’estaven duent a terme els tractaments fitosanitaris si eren necessaris. L’estat fenologic era 33-L:
compactacid del raim (I. Lopez, D. M. Salazar, Dept. Produccié Vegetal UPV) i es preveia un bon
rendiment de la collita.

5.7 OLIVERA

A la Vall d’Aiora, en olivera hi va haver un bon quallat del fruit i es tenien bones perspectives
de produccio per a la campanya, encara que hi havia preocupacio pel perill de colps de calor.

A la comarca de la Serrania, el cultiu de I’olivera estava en 1’estat fenologic 75-H: fruits al 50 %
del calibre final (I. Lopez, D. M. Salazar, Dept. Produccié Vegetal UPV), mostrava un
desenvolupament vegetatiu del cultiu normal per a I’época i una previsié de rendiment de la collita
igual a I’any anterior.
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A la Vall d’Albaida, a la demarcacié de I’OCA d’Ontinyent, els arbres d’olivera presentaven un

bon desenvolupament vegetatiu, amb un estat fenologic 78: fruits que han arribat al 70 % del calibre
final (I. Lopez, D. M. Salazar, Dept. Producci6 Vegetal UPV).

Olivera de la varietat Alfafara a la Font de la Figuera. Estat fenologic 78: fruits que han arribat al 70 % del calibre final (I. Lépez, D.
M. Salazar, Dept. Producci6 Vegetal UPV). Font: Servei de Documentaci6, Publicacions i Estadistica Departamental.

A la Ribera Alta, a la demarcaci6 de ’OCA de Carlet en olivera s’observava una produccid
inferior a la de I’any passat. El desenvolupament vegetatiu era normal amb fruits que es trobaven en
I’estat fenologic 75-H: fruits al 50 % del calibre final (I. Lopez, D. M. Salazar, Dept. Produccid
Vegetal UPV). S’estaven fent les labors d’eliminacido de brots centrals dels arbres i varetes
crescudes del tronc dels arbres 1 en algunes plantacions s’havien realitzat tractaments per a la mosca
de I’olivera (Bactrocera oleae) 1 a final de mes ja s’havien col-locat les trampes per a la mosca.

A la Plana d’Utiel-Requena, les oliveres es trobaven 1’estat fenologic 75-H: fruits al 50 % del
calibre final (I. Lopez, D. M. Salazar, Dept. Produccié Vegetal UPV) a la zona de I’OCA d’Utiel i el
seu desenvolupament vegetatiu era normal encara que s’estimava un rendiment un 20 % inferior al
de ’any anterior. Igualment, a la demarcacié de ’OCA de Requena, en el cultiu d’oliveres, 1’estat
fenologic era 75-H: fruits 50 % calibre final (I. Lopez, D. M. Salazar, Dept. Produccié Vegetal
UPV)

A la comarca de la Canal de Navarrés, s’havien iniciat els tractaments per a la mosca de
I’olivera (Bactrocera oleae) des de principi de mes, 1 segons les zones, s’hi havia optat per
tractaments a pegats o tractament total. El desenvolupament del cultiu era adequat per a I’¢poca.
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A la comarca del Camp de Turia, els fruits de les oliveres van seguir el seu desenvolupament
amb normalitat, 1 van assolir a final de mes desenvolupaments de fruits entorn del 70 % del calibre
final.

o Rk e

Oliveres, Lliria. Estat fenologic 78: fruits al 70 % del calibre final (I. L6pez, D. M. Salazar, Dept. Produccié Vegetal UPV). Font:
OCA del Camp de Ttria.

5.8 AMETLER

A la Vall d’Albaida, els ametlers presentaven un estat vegetatiu normal; la collita es preveu
bona, ja que no hi ha hagut gelades importants.

A la comarca de I’Horta Nord, els ametlers presentaven un intens fullatge sec per atacs
criptogamics, presentaven un minvament de la collita entorn del 50 % de la mitjana, pero els fruits
presentaven una bona grandaria; faltava encara que s’assecara la corfa del fruit 1 s’obrira abans de
ser collida.

A la comarca de la Serrania, el cultiu de I’ametler es trobava amb un desenvolupament vegetatiu
normal 1 una previsié de collita similar a la de I’any anterior. En la major part de les varietats, els
fruits estaven desenvolupats i1 la corfa anava prenent el color grisenc 1 iniciant la fase d’enduriment.
L’estat fenologic era el 81-J: fruits assolint la grandaria definitiva (I. Lopez, D. M. Salazar, Dept.
Produccio Vegetal UPV).
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A la comarca del Camp de Turia, els fruits dels ametlers van continuar el procés de maduracio.
L’estat fenologic era el 87-K: separacio exocarpi (I. Lopez, D. M. Salazar, Dept. Produccio Vegetal
UPV).

A la Vall d’Aiora, els ametlers mostraven unes bones perspectives de collita, ja que no han patit
gelades perilloses.

Al Racé d’Ademus es va observar poca quantitat d’ametla, encara que els arbres tenien un bon
desenvolupament. Estat fenologic 81-J: fruits assolint la grandaria definitiva (I. Lopez, D. M.
Salazar, Dept. Producci6 Vegetal UPV).

A la comarca de la Plana d’Utiel-Requena, tant a la zona de ’OCA de Requena com a la zona
de ’OCA d’Utiel, el cultiu de I’ametler es trobava amb el fruit tendre, un desenvolupament
vegetatiu normal 1 una previsio de rendiment de la collita un 20 % inferior a la de ’any anterior.
Estat fenologic 81-J: fruits assolint la grandaria definitiva (I. Lopez, D. M. Salazar, Dept. Produccio
Vegetal UPV).

5.9 CULTIUS INDUSTRIALS

A la comarca de la Vall d’Albaida, el gira-sol es trobava en plena floracid en els cultius de
sembres primerenques. En canvi, en les tardanes, a causa de les tempestes de juny i la dificultat
d’accedir a les parcel-les per a preparar el terreny per a la sembra, es va observar que havien tingut
problemes de nasceéncia. D’altra banda, la preseéncia de conills estava produint nombrosos danys en
aquest cultiu.

Al Racé d’Ademus, en la collita de I’alfals es van anar duent a terme segues, que es van deixar

assecar al camp per a després empacar. En el cultiu de plantes aromatiques (espigol i lavandi) es van
segar per a després procedir, mitjangant destil-lacid, a I’obtencié d’olis essencials.

5.10 GARROFERA

A la comarca de I’Horta Nord les garroferes van desenvolupar una nova brotada on es fara la
proxima collita, al mateix temps s’observaven les garrofes madures a punt de la recol-leccio.

Al Camp de Thria, la campanya actual es va iniciar de manera primerenca amb la collita de les
baines de les garroferes, principalment, a causa dels preus elevats pagats pels magatzems.
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Garroferes, Marines. Estat fenologic 78: fruits al 70 % del calibre final (I. Lopez, D. M. Salazar, Dept. Produccié Vegetal UPV).
Font: OCA del Camp de Ttria.

M) A ¥

Al Camp de Morvedre, en els ultims anys s’estan mantenint bons preus en la venda de la
garrofa. Aquesta situacio esta afavorint la recuperacido d’algunes finques, fins i tot estan fent-se
algunes plantacions, tant noves com per a incrementar la densitat d’arbres. Al mes de juliol a la
comarca es van observar noves plantacions de garroferes juntament amb arbres adults i es preparava
la imminent collita de garrofes; a més, es preveia una bona collita, afavorida per les abundants
pluges de la primavera.
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Garrofera amb fruits madurs i nova brotada, Torres Torres. Font: OCA del Camp de Morvedre

Valeéncia, juliol de 2020
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